
 

   

 

   
Licei Scientifico  Sc. Applicate 

Unione Europea  Repubblica  Italiana  Regione  Sicilia  Classico  Sc. Umane  Linguistico 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “L. SCIASCIA” 
Sede Principale C.da Muti tel. 0941701720 Fax 0941702914 Sede Staccata C.da Cannamelata tel. 0941702106   98076 Sant’Agata Militello 

(Me) Sito www.liceosciasciafermi.edu.it  EMail meis00300q@istruzione.it   meis00300q@pec.istruzione.it 
Cod. Min. MEIS00300Q  C. F. 95001840834  Codice Univoco UFMRDG 

 
 

S.Agata di Militello, 08/06/2023 

 

 

Al Sito web dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

All’Albo On line 

Agli Atti 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina di adozione del Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 ai sensi dell’art. 21 del Codice degli Appalti.- 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme generali sull'Amministrazione del Patrimonio e 

per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO  il Regolamento per l'Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA   legge 7 agosto 1990, n. 241 recante le “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell’Amministrazione Digitale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO  l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce che le Amministrazioni 

dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni CONSIP nonché, per gli 

affidamenti sotto soglia pari o superiori a cinquemila euro, l’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico prima di attivare qualsiasi altra autonoma procedura di acquisto; 

http://www.liceosciasciafermi.edu.it/
mailto:meis00300q@istruzione.it
mailto:meis00300q@pec.istruzione.it




VISTA  la “Legge di contabilità e finanza pubblica” del 31 dicembre 2009 n. 196 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.R. del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163” per le parti non abrogate dal D.lgs. n. 50/2016 e dal D.lgs. 56/2017; 

VISTO  l’art. 1, commi 510 e seguenti, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) che stabilisce 

ulteriori obblighi per le procedure di approvvigionamento a carico delle Amministrazioni dello 

Stato; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO  in particolare, l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce: 

• al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici nonché i relativi 

aggiornamenti annuali e che i suddetti programmi devono essere approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

• al comma 6 che il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

devono contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000 euro; 

• al comma 7 che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio; 

VISTO  il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, “Regolamento 

recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali ed aggiornamenti annuali”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 concernente “ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.L. 76/2020, convertito con L. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108 del 202, che 

hanno rimodulato le soglie previste dal D.Lgs. 50/2016, intervenuto in materia di procedure relative 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i 

commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 

31/12/2021 ed in seguito, rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 

del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 – a.s. 2022/2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto il 22/12/2022 con delibera n° 67; 

 



TENUTO CONTO dei poteri e delle funzioni del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e degli 

articoli 3-44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento per le attività negoziali dell’Istituto approvato con Delibera del Consiglio di Istituto 

nr. 24 del 29/04/2019, fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 

45 del D.I. 129/2018 art. 2 a) c. 2, come modificato dalla delibera del Consiglio di Istituto nr. 175 del 

28/12/2021; 

CONSIDERATO che le Istituzioni scolastiche sono tenute, in qualità di stazioni appaltanti, agli adempimenti 

di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo schema di Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024; 

VISTO  il PA 2023 approvato dal C.di I. con delibera n. 73 del 14/02/2023 e i successivi provvedimenti di 

variazione e assestamento; 

INDIVIDUATI gli acquisti di beni e servizi che comportano una spesa pari o superiore alla soglia di euro 

40.000,00 con riferimento al biennio 2023/2024 e le risorse finanziarie a disposizione; 

VISTA  la delibera di approvazione del Consiglio Istituto n. 96 del 25/05/2023 dell’allegato schema di 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore 

a 40.000,00 euro per il biennio 2023/2024; 

CONSIDERATO  che le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale; 

DETERMINA 
 

➢  di adottare il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi” per il biennio 2023/2024, 

costituito dalle allegate schede A, B, C che fanno parte integrante del presente provvedimento, come 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 90 del 25/05/2023, verbale n.  14; 

➢  di pubblicare il suddetto “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi” all’Albo Pretorio on 

line di questa Istituzione Scolastica, nella sezione Amministrazione Trasparente e sui canali di 

comunicazione previsti dalla normativa. 
 

Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di cui alla presente determina è suscettibile di 

modifiche e/o integrazioni in relazione a eventuali assegnazioni di risorse Nazionali o Comunitarie. 
 

Allegati: 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi biennio 2023/2024 (Schede A, B e C). 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Prof.ssa Maria Larissa Bollaci) 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


